
 

  

  

DECRETO  
  

N° 21 del 07 Novembre 2022 

  
   
  

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL REVISORE UNICO DELL’ “UFFICIO 

D’AMBITO DI LECCO” PER IL TRIENNIO 2022/2025 

  

  

LA PRESIDENTE 

   
Premesso che la l.r. n. 21/2010: 

-         ha attribuito, a far data dal 1 gennaio 2011, le funzioni in materia di servizio idrico 

integrato già esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito di cui all’art. 148 del d.lgs. 
152/2006 alle Province lombarde, che le esercitano mediante un “Ufficio d’Ambito”, 
costituito nella forma dell’Azienda Speciale di cui all’art. 114 del d.lgs. 267/2000; 
  

-         ha previsto la costituzione di una Conferenza cui partecipano tutti i comuni 

dell’ATO, chiamata ad esprimere pareri obbligatori e vincolanti rispetto alle decisioni 
più rilevanti assunte dall’Ente responsabile dell’ATO; 
  

-         ha stabilito che i Comuni appartenenti all’ATO siano rappresentati nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito attraverso l’individuazione di almeno tre 
componenti sui cinque complessivi, nella figura dei Sindaci o degli amministratori 
locali da loro delegati, facendo in modo che siano rappresentati i Comuni con un 
numero di abitanti inferiore a 3.000, i Comuni con un numero di abitanti compreso 
tra 3.000 e 15.000 e i Comuni con un numero di abitanti superiore a 15.000. 

  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale di Lecco n. 103 del 20.12.2011, con 
la quale è stata costituita l’Azienda Speciale denominata “Ufficio d’Ambito di Lecco”, 
quale ente strumentale della Provincia di Lecco, per l'esercizio delle funzioni di 
programmazione, regolazione e controllo del Servizio Idrico Integrato, e ne è stato 
approvato lo Statuto. 
  
Premesso altresì che  

- l’art. 14 comma 1 dello Statuto originario, approvato con deliberazione del Consiglio 
provinciale di Lecco n. 103 del 20.12.2011, stabiliva che “L’Organo di Revisione è 
costituito dal Collegio dei Revisori della Provincia di Lecco”. 
  

- con deliberazione del Consiglio Provinciale di Lecco n. 58 del 28.10.2019, veniva 
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2019-2022 nelle persone di: 



- Gamba Ermanno Piero (Presidente)  
- Delvecchio Flavia  
- Ottone Silvia  

  
Dato atto che con deliberazione n. 33 del 16.09.2020 il Consiglio provinciale di Lecco ha 
modificato l'art. 14 dello Statuto aziendale prevedendo: 

  
- al comma 1 che: “ L’Organo di Revisione è costituito da un Revisore unico iscritto 

nel Registro dei Revisori contabili ai sensi del D.Lgs. 27 gennaio 1992, n. 88 e del 
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e successive modificazioni ed integrazioni” 

- al comma 2 che:” L’Organo di Revisione viene nominato dal Presidente della 
Provincia, su proposta del Consiglio di amministrazione, e può essere confermato 
consecutivamente per una volta”. 

  
Dato atto che: 

- l’attuale Organo di Revisione scade il 10 novembre 2022 e, pertanto, è necessario 
provvedere alla sua sostituzione 

  

- l’Ufficio d’Ambito di Lecco ha attivato la procedura di manifestazione di Interesse 
per la nomina del Revisore Unico per il triennio 2022/2025. 

  
Richiamata la deliberazione n. 39 del 02.11.2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito ha proposto, sulla base delle candidature 
pervenute e delle relative valutazioni, il nominativo del dottor Mauro Invernizzi quale 
Revisore Unico dell’Ufficio d’Ambito di Lecco per il prossimo triennio. 
  
Considerato che con medesimo provvedimento il Consiglio di Amministrazione ha 
stabilito in euro 3.000,00 (oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge e al lordo delle ritenute fiscali di legge) il compenso annuo 
omnicomprensivo per l’attività di Revisore Unico, come previsto dall’art. 14 – comma 7 
dello Statuto aziendale. 
  
Dato atto che il Revisore Unico “resterà in carica fino all’approvazione del bilancio relativo 
al terzo esercizio della carica e comunque fino alla ricostituzione dell’Organo di revisione 
(che deve avvenire entro 45 giorni dalla scadenza dell’incarico, come previsto dall’art. 14 
– comma 5 dello Statuto). 

  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”. 
  
Visto in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della citata l. n. 56/2014 che stabilisce i 
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 

  
DECRETA 

  
1. Di nominare, con decorrenza 11.11.2022, quale Revisore Unico dell’Ufficio d’Ambito 

di Lecco il Dottor Mauro Invernizzi, come proposto dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito con deliberazione n. 39 del 02.11.2022. 

  
2. Di dare atto che il presente decreto è comunicato all’interessato e dallo stesso reso 

per accettazione, pubblicato all’Albo on line della Provincia per quindici giorni, 



trasmesso all’Ufficio d’Ambito di Lecco e comunicato al Consiglio Provinciale nella 
prima seduta utile. 

  

  

 

  

  Alessandra Hofmann   

  

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


